Horatius in Epistolis.

Cane peius & angue vitabit chlamydem.

Peius que lato flagitium timet;

Idem.

Plautus in Mostellaria: Pulchrum ornatum turpes mores peius ceno collidunt. Oaidius de arte.

Limina Gorgoneo sciuus angue micant.

PAGANVS, MILES.

Paganus ille erat, qui militiz cupiens erat, & illi cingi, seu adscribi volebat. Eo enim internallo, quo id quererabat, & ad militiam adspirare tentabat, Paganus: mox militiam adeptus, Miles dicebatur. Vnde Persius volens ostendere se nondum Poëtam esse, dixit. Nec fonte labra prolui Caballino, Nec in bicipiti somniaesse Parnaso memini, repente vt sic poëta prodirem. Sed arrogantium vitans, subdi per translationem: Ipse semipaganus: Ad sacra vatum catimē adfero nostrum. Sed autoritates, quod diximus, melius ostendunt. Marcellus de Poenis, I. Quædam delicta pagano, aut nullam, aut leuiorem pœnam irrogant: militi verò grauiorem vel leuiorem. Triphonius de peculio Castrensi, I. Hæreditate: Filius familiâs paganus de Castren. peculio fecit testamentum. Martianus de Militari testamento, I. Tractabant an tale aliquid & in paganorum testamentis indulgendi esset: & placet nō sine distinctione id fieri. Vlpianus de Militari testamento. idemque. Ut est rescriptum à diuino Pio, in eo qui cùm esset Paganus, fecit testamentum, mox militare coepit. Paulus delibe-

deliberis & posthumis, l. Filius familiâs: Miles similiter ut paganus nominatim à patre, aut hæres scribi, aut exhereditari debet. Scœuola ad legem Falcidiā, l. Miles si dum paganus erat, fecerit testamentum mihi in tempore codicillo, lex Falcidiā in codicillis locum non habet, in testamento locum habebit.

Punctum, momentum.

Punctum temporis, punctum horæ, Momentum horæ, momentum temporis, & simpliciter momentum pro exiguo spacio ponitur. Dicendi iij modi à situ reuocâdi sunt. Varro de lingua Latina: Quod animus ita est, ut puncto temporis peruerter quod vult. Cicero de Natura deorum: Vel innumerabiles potius in omni puncto temporis alios nasci, alios interire. Ibidem: Cōsules summum imperium statim deponere, quam id tenere pūctum temporis. Idem in Verrem: Cùm iste punctum temporis nullum vacuum peccato praterire passus sit. Idem pro domo sua: Habitare latè & magnificè voluit, duasque magnas ac nobiles domos coniungere eodem puncto temporis. Idem in Philipica secunda: Hunc vnum inquam hodiernum diem, hoc punctum temporis quo loquor, defende si potes. Idem in Vatinium testem: Exclusus miser, puncto temporis. Idem pro Cluentio: Ne que postea Latini punctum est temporis commemoratus. Idem in Tusculanis: Totumque leue est, quodcunque est, sit enim ad punctum temporis. Idem de Legibus: Quæ vno versiculo Senatus puncto temporis sublatæ sunt. Idem in Catilinam: Puncto temporis fruī vita, & communī spiritu non purat oportere. Cæsar in cōmentarijs: Ita multorum mensium labor hostiū perfidia, & vi tempestatis puncto temporis interit.

Horat.

Tanquam.

Sit proprium quidquam puncto quod mobilis horæ,
Nunc prece, nunc precio, nunc vi, nunc morte suprema
Permutet dominos, & cedat in altera iura. Idem:
Quid enim concurrit horæ momento?

Hircius in Commentarij. Ita puncto temporis omnibus Legionarijs ab hostiū equitatu circunuentis. Ibidem: Atque vno puncto temporis hostibus nullo negocio campo pulsis. Titus Livius ab urbe condita: Puncto lèpè temporis maximarum rerum momenta verti. Ibidem: Momento fusi. Ibidem: Ut signum momento temporis acciperent.

Ibi

Ibidem: Momento arx occupata est. Ibidem: Momento horæ arsura omnia. Ibidem: Illo momento horæ. Ibidem: Momento temporis. Ibidem: Horæ momento. Ibidem: Momento vnius horæ. Idem de bello Macedonico: Versa momento temporis fortuna pugnæ est. Ibidem: Momento enim ad inanem locum peruenierunt.

Sed videre licet momentum in alio significato, iuxta modum, quo multi dicunt, res parui momenti, magni momenti. Titus Livius ab urbe condita Rege superato, nullum momentum in solis per se Gallorum copijs fore.

**PRIMAE, PRIMAS FERRE, DE-
FERRE, TENERE.**

Primas ferre, primas deferre, primas tenere, veteres dicebant: subintelliguntur tamen partes. Sed is loquendi modus erat, qui postea non solum omisissus, verū etiam vna cum alijs bonis propè ignoratus est. Cicero in Bruto: Cotta & Sulpitius cum vestro iudicio, tum omnium facile primas tulerunt. Idem in Oratore: Cui primæ sine controvërsia deferebantur. Idem Attico: Amoris verò erga me cùm à fraterno amore, domesticoque discessi, tibi primas defero: idem de natura Deorum: Ad quem tum Epicure primas ex vestris hominibus deferebant, idem in Bruto: Et si vtrique primas, priores tamen deferunt Lælio, idem in Oratore: Nam quis vñquam dubitauit, quin in Republica nostra primas eloquentia tenerit semper, vrbani pecatisque rebus secundas iuris scientia?

Sed hoc quoque obseruandum est, ut cùm primas deferre dicebant, significabant, primas partes alicui concedere: cùm verò ferre primas ponebant, id significabatur, quod illum primas secum portare. Horatius eodem modo loquendi, eodemque significato quo ad verbum Ferro dixit:

Omnæ tulit punctum, qui miscuit vtile dulci.

PROFITERI.

Prosterni, occultiore dicendi modo apud antiquos id significat, quod vulgo dicunt, adsignare quantum numerum vini, olei, frumenti, iugerum, pecunie, vel aliarum rerum quilibet habeat. Cicero pro lege Agraria: In posterum verò lex haec Imperatoribus nostris constitutatur, ut quicunque de prouincia discesserit, apud eosdem Decemviros quantum habeat prædæ, manubiarum, auri coroniarij,

narij profiteatur. Idem in Verrem: Edixerat in aratores iugera sationum suarum profiterentur. Ibidem: Non quod iugerum numerum verè profiteri esset difficile, aut amplius etiam profiteri, sed quod ex edicto professus non esset. Ibidem: Fecit ut Decumanus Nymphonem vocaret ex edicto illo praelaro, quod nullam ad aliam rem, nisi ad huiusmodi quæstus pertinebat, numerum iugerum professione. idem, Titoni: Tu verò confice professionem, si potes: & si hæc pecunia, ex eo genere est, ut professione non egeat. Idem in Verrem: Si pateret iugera eiusmodi fandi esse plura, quam colonus esset professus. Salustius in Catilinam. Post paulò Catilina pecuniarium repetundarum reus, prohibitus erat Consulatum petere, quia intra legitimos dies profiteri nequicuerat. Vlpianus de Censibus, lege, Forma: Si verò quis agrum in alia ciuitate habet, in ea ciuitate profiteri debet, in qua ager est. idem, Vbi pupilli: lege, Ius alimentorum. Priùs tamen exigere debet, ut profiteatur autor, qua sit penes se summa, & comminari grauiores se ei viuas infligi cens, quod supra professionem apud eum fuerit comprehensum. Titus Livius ab urbe condita: Profiteri cogendo frumentum, & vendere quod vñ monstruo superesset. Ibidem: Primo expectaverant, ut qui se dignos tanto imperio crederent, nomina profiterentur. Idem de bello Macedonio: Vs qui socij ciuibus Romanis credidissent, pecunias profiterentur. Ibidem: Postquam professionibus detecta est magnitudo æris alieni.

PERS CRIBERE, PERSCRIPATIO- nes, perscriptor.

Perscribere, reconditum habet sensum certo modo loquendi, qui à paucis obseruatus est, in bonis authoribus elegatissimè positus, id significat, quod in rationibus, aut in tabulis accepti & expensi scripto aliiquid notare, vnde quæ ita notabantur, perscriptiones dictæ sunt: qui verò ea notabat, Perscriptor. Cicero pro Roscio Comedo: Egōne hanc manum plenam perfidias, & hos digitos meos impellere potui, ut falso perscriberem nomē: ibidem: Atque enim tabula condemnantur eius, qui verum non retulit, & eius qui falsum perscripsit. ibidem: Suum codi-

codicem testis loco recitare arrogantia est: suarum prescriptionum & literarum aduetaria proferre non amittit est: Idem in Philipp. quinta: illa verò dissipatio pecunia publicæ ferenda nullo modo est, per quam septies milles falsis prescriptionibus, donationibusque verrit. Idem in Verrem: Scribam tuum dicit Verres huius perscriptorem foenerationis fuisse.

QVID ILLI FIET, &c.

Quid illi fieri quid illi faciam? quid illi factum est? Modo sunt loquendi elegantissimi, & à paucis obseruati. Id enim significant quod nonnulli aliquid admirantes vel accepta aliqua calamitate, aut iactura, inepit dicunt? Quid de illo fieri quid de illo faciat? quid de illo factum est? Plautus in Mercatore: Sed quid nunc illi fieri? Idem in Mocellaria: Quid mihi fieri terriore, qui solus facio facinora immortalia? Idem in Bacchidibus: Quid mihi fieri postea? Cicero Trebatio: Quid porro fieri populo Vlubrano? Idem Terentia: Et si nos premet eadem fortuna, quid pueri miseris fieri? Idem Attico: Sed quid ijs fieri, si huc Paulus venerit? Eudem: Quid illi fieri quem reliquo? Idem in Rullum: Quæro si qui volunt vendere, non fuerint, quid pecunia fieri? Idem in Verrem: Occurrebat illi ratio, quid Cleomeni fieri? Idem in Academicis questionibus: si comprehensionis præceptio quæ nulla sit, quid fieri artibus?

Tibullus:

Castra Macer sequitur, tenero quid fieri amo?;

Ouidius de arte Amandi:

Perfidus ille absens, quid mihi fieri ait.

Quid mihi fieri ait, sonuerunt cymbala toto
Littore.

Plautus in Mercatore: Nescit quid faciat auro? Terentius in Hecyra: Sed quid faciemus pueri? Cicero in Academicis quæstionibus: Quid enim faceret huic conclusio? Si lucet, lucet igitur, lucet autem. Ibidem: Diodoro quid faciam Stoico, quem à pueri audiui? Idem de natura Deorum: Quid ioui facies? quid Vulcano? ibidem: Species arcus Taurante dicitur nata, cuius si diuina natura est, quid facies nubibus? Cato de re rustica sine interrogatione poluit, sed fecit idem est modus loquendi. Si antè, inquit, non deportauerit dominus, vino quod volet faciet. Plautus in Casina: Tuo quid factum sit pallio?

Quid

Quid faceret aliud?

Quid faceret aliud? Modus est dicendi quo ineptè dicunt, quid poterat aliud facere? Cicero de Oratore: Valerius quotidie cantabat, erat enim Scenicus, quid faceret aliud?

Q V O T V S .

Licit super relatio Quotus, multi varia censerint: quod tamen apertius vis verbis intelligatur, volui pro more quam plurimas autoritates congerere. Videtur enim mihi Quotus quandoque simpliciter interrogare, & numerum petere: ut, quota hora est? Dic quotus esse velut? Quotus erit iste denarius? Et quandoque sine interrogatione: ut, quota pars ex eo deducetur, ea pars tibi sit profutura. Quandoque quota pars significat minimam partem: ut, Pars quota laudis erat, quota portio fecis Achiuæ. Quandoque Quotus iungitur cum quisque, & tum etiam interrogat: ut, Quotus quisque bonus est? Quotus quisque est qui teneat artem numerorum? quasi dicat, nullus aut rarus. Infrà scriptæ autoritates planè omnia demonstrabunt. Cicerò in Verrem: Quotus erit iste denarius, qui non sit deferendus? Horatius: Hora quota est? Idem: Tu quotus esse velis, rescribe. Idem: Scire velim Cartis precium quotus arroget annus. Caius de interrogatorijs actionibus, l. Qui interrogatur an hæres sit? vel quota ex parte sit? Idem de eodem titulo, l. Si defensor in iudicio interrogatus, an is quem defendit hæres vel quota ex parte sit? Paulus ad legē Falcidiam, l. Plautius: Rationem legis Falcidiæ habendam, & quota pars ex eo decideret, eam partem in fundo legato inutilem futuram. Ouidius de Ponto:

Qui quota terroris pars solet esse mei.

Idem ad Corinnam:

Et tot in Atridis pars quota laudis erat.

Quotus quisque

Varro de lingua Latina: Quotus quisque iam seruus habet priscis nominibus, quæ mulier suum instrumentum vestis atque auri veteribus vocabulis non inducits? Cicero de Finibus: Quis est enim, aut quotus quisque, cui mors cum appropinqueret, non refugiat timido sanguis, atque exalbescat metu? Idem in Tusculanis: Quotus enim quisque philosophorum inuenitur, qui sit ita moratus? Idem de Diuinat. Quota enim quæq; res euuenit pædicta ab

ab istis? idem de Oratore: Quotus enim quisque est, qui teneat artem numerorum atque modorum? Idem pro L. Flacco: Quotus enim quisque est, qui hanc in Republica sectam sequatur? Idem pro M. Cælio: Quotus quisque ista effugere potest? Idem pro P. Sextio: Quotus quisque inuenietur tanta virtute vir.

QVATENVS, HACTENVS

Extenu.

Quatenus, particula, licet nonnulli discriben faciant cùm per e, & cùm per i, scribitur, ita tamen scriptio ne confusa est, ut internosci non facile sit. Eius tamen significatum, & dicendi modum, quo celebrata reperitur, subdere non omittam. Est enim meo iudicio, quod usque ad finem, vel terminum. Interdum significat quantum. Cicero in Oratore: Iraque soli ij, qui sciunt quid, & quantus, & quomodo dicti sunt. Ibidem. Sed querimus idem quod in ceteris rebus maximè querendum est, quatenus. Ibidem: In omnibus rebus videndum est quatenus. Et si enim suus cuique modus est, tamen magis offendit nimis, quam parum. Ibidem in Oratore libro secundo: Quatenus hæc sunt ridicula tractanda Oratori, perquam diligenter videndum est. Idem in Tusculanis: Magna culpa Pelopis, qui non erudierit, quatenus esset, quodque curandum. Idem in Antonium: Quibus auspicijs istos fasces augur acciperet? quatenus haberem? cui traherem? Idem in Academic. Rerum natura nullam nobis dedit cognitionem finium, ut vlla in re statuere possimus, quatenus. Idem de Officijs: Anima duertendum est etiam, quatenus sermo delectationem habeat, & ut incipiendi ratio fuerit, ita sit definiti modus. Ibidem. Vulgus quid sit à perfecto, ferè non ex toto intelligit, quatenus autem intelligit nihil putat prætermissum. Ibidem: Sed aliter Philosophi tollunt astutias: leges quatenus manu teneri res possint: Philosophi quatenus ratione & intelligentia. Idem de Amicitia: Quamobrem id primum videamus si placet, quatenus amor in amicitia progredi debebat. Ibidem: Est enim quatenus amicitia dari venia possit. Idem pro P. Lentulo: Postulatum est, ut Bibuli sententia diuidetur quatenus de religione dicebat. Horatius: Iubeas miserum esse libenter, quatenus id facit. Vlpianus de Magistratibus, l. in ordinem: Videamus an & quatenus teneatur, & subdit: An &

quatenus in patrem eius actio danda sit queritur. Vitruvius: in navibus remi cum sint in aqua directi, tamen oculis infraicti videntur, & quatenus eorum partes tangunt summam planicie liquoris, apparent vii sunt, directi. Titus Liuius ab urbe condita: Italia nisi quatenus vallum castrorum cingit, nihil relinquereis Poeni. ibid. Ut quatenus tutò possent, Italiam spectatum irent.

Hactenus particula post se, ut plerunque apud bonos autores trahit. Idem de Divinatione: Et si video eò tum Scicium esse cognatum, qui hactenus aliquid egit, ut earum rationem rerum explicaret, quæ mari, cœlōne fierent. Illa verò cur euenerint, quis probabiliter dixerit? Celsus de Vſu fructu. I. Hactenus tamen ut sartate età habeat, si qua tamen vetustate corruerint, neutrum cogiri cire.

Eatenus quandoque post se: ut quandoque quo ad, quandoque hactenus trahit: significat enim quamdiu, vel usque ad id. Cicero de optimo genere Oratorum: Verba prosequens eatenus. ut non abhorreat amore nostro. Idem ad quintum fratrem: Quorum si quis forte esset sordidior, ferres eatenus, quò ad per se negligeret eas leges quibus est adstrictus, non ut ea potestate, quam tu ad dignitatem permisisses, ad quæstum vicerentur. Idem in Academicis: Sed hoc ciuale quod vocant, eatenus quoad populo præstatre voluerunt.

Quandoque eatenus, quatenus, & hactenus quatenus dicitur. Caius de institutoria actione: Eatenus dabitur in eum actio, quatenus ex ea re locupletior factus est. Ulpianus in rem verso. I. Si pro patre: Si domini debitor si seruit: & ab alio mutuatus ei soluerit, hactenus nō vertit, dominio debet.

QVOD SINE MOLESTIA TUA
fiat, Quod sine incommodo tuo fiat, Quod
sciam, Quod pace tua fiat, Quod inter
nos liceat dicere.

Qvod sine molestia tua fiat, quod sine incommodo tuo fiat, quod sciam, quod pace tua fiat, quod inter nos liceat dicere, & huiusmodi loquendi modi orationem esse Latinam, candidam, & luculentam efficiunt: quos, modos

dos qui obseruare, & in scriptis usurpare neglexerunt, nō iniuria illiterati ac propè infantes iudicantur. Plautus in Menechmis: Non ædepol ego te (quod sciam) vñquā ante hunc diem vidi. Ibidem: Dic mihi tu, vñquam intestina tibi crepant, quod sentias? Terentius in Eunicho: Pace quod fiat tua, Idem in Adelphis: Non equidē instas quod sciā. Cicero Seruio Sulpitio: Quare pergratum milii feceris, si eum in amicitia tuam receperis, atq; eū (quod absq; molestia fiat) si qua in re opus ei fuerit, iuueris. Eide: Quare velim, quidquid habent negotij, des operā (quod commodo tuo fiat) ut te obtinent Achaiam, conficiat. Idem Terentia: Tu velim (quod cum commido valetudinis tuae fiat) quām longissimè poteris, obuiam nobis properes idē Attico: E velim cures epistolam: quām ad eum misi, redendum, & ipse (quod commido tuo fiat) colloquere. Eudem: Serapionis librum ad me misisti, ex quo quidem ego (quod inter nos liceat dicere) millesimā partem vix intellico. Idem Lentulo: Cecernit ut regem deducas, quod commodè facere possis. Varro de re Rustica: Neque explicat tota separatim (quod sciam) ab illo.

QVAM PRIDEM QVAM-
dudum.

Nemo (nisi fallor) nemo inquam, modum eum plenè, aut recte, obseruat, quod admirandi illi veteres vtebātur, rogandi scilicet: Quām pridē, quām dudum venit ille? Quem loquendi modum latinissimum pleriq; ignorantes, Quām diu est quod venit, aut Quām diu est ex quo venit. vel Quātū tempus est, ineptissime dicunt. Plautus in Stichio: Quām pridē non edisti? Terentius in Eunicho: Quārūtū pater mihi & mater mortui essent: dico iam diu. Cicero pro Rabirio perduellione: Quārō quām pridē hoc nomen Fanni in aduersaria retulisti?

Quām dudum.

Plautus in Stichio: Quām dudum in portū hue venit? Respondeatur longissime: idem in Trinummo: Quām dudū istuc, aut ubi actum est? Idem in Asinaria: Quām dudū tu aduenisti? Idem in Mercatore: Quām dudū dixeraste odise xquæ atque angues. Terentius in Eunicho: Venit quām dudum: Respondeatur modò.

Quam mox.

Plautus in Sticho: Quàm mox cocta est cœna? impransus ego sum. Idē in Mostellaria: Quid nunc? quàm mox? & hic interrogantis. Idem in Afinaria: Quàm mox mihi operam das?

Quandoque cùm non interrogat, significat id quod quàm citò aut statim: vt, Quàm mox erit cocta cœna, id est citò, vel statim erit cocta cœna. Idē in Bacchidibus: Quàm mox nauigo in Ephesum, vt aurum repeatam à Theotimo domum, taces? Ibidem. Quàm mox dico, dabo Terentius in Adelphis: Hera ego hinc ad hos prouisam quàm mox virginem accersant. Cicero pro Roscio Comœdo. Expecto quàm mox, Cherea hac oratione vtatur. Hoc loco multi ineptè dicunt: expecto quanto tempore, vel quàm die hac oratione vtatur. Titus Liuius ab vrbe condita. Intenti quàm mox signum daretur.

QVID QVOD.

Quid quod, cùm simul iunguntur, mirificam Litinitati venustatem pariunt: Modus enim est dicendi, cùm quis interrogatur, verbi gratia: Quid quod me etiam occidere vult? Multi inepte dicunt, quid tibi videtur? vel quid dicas, etiam me occidere vult? Sed subiectæ autoritates id melius ostendent. Cicero in Academicis questionibus. Quid quod eadem illa ars quasi Penelopes telâ texens, tollit ad extremū superiora. Idem de Officijs. Quid quod Theseus exegit promissum à Neptuno; Idem de Senectute: Quid quod sapientissimus quisque animo æquissimo moritur? Idem pro lege Manilia: Quid quod solus sociorum summum in periculum, ac discriben vocatur? Idem ad Pontifices: Quid quod in meo reditu spes ocij & concordia sita videbatur? Idem de Natura deorum. Quid quod earum rerum, quæ nunquam omnino fuerunt neque esse potuerunt, vt Scyllæ, vt Chimeræ. Quid quod hominum, locorum, vrbiū earum quas nunquam vidimus? Quid quod simul ac mihi collibitum est, præsto est imago? Quid quod etiā ad dormientem veniūt inuocatæ? idē Attic. Quid quod Senatus eos voluit præesse prouincijs? Ibid. Quid quod tecum nunquā essem sine cura? Idem pro lege Manilia: Quid quod salus sociorū summū in periculū

ac

ac discriben vocatur? idem pro Cluētio. Quid quod Statenus est cōdemnatus? idem de Diuinat. Quid quæ à Physicis & Dialecticis tractantur? idē in Catilinā. Quid quod ab aduentu suo ista subsellia vacua facta sunt? idem in Antonium. Quid quod cum collega tulit, quem ipse fecit sua nunciatione vicio sum? idē Q. Ciceroni fratri: Quid quod eodē tempore desiderio filiæ? idem de Oratore. Quid quod dixisti, inquit, Crassus, si hic hodie apud te maneremus, te morem nobis esse gesturum? Horatius:

Quid quod libelli Stoici inter sericos iacere puluillo Amant? Ouidius de Ponto:

Quid quod vt emeritis referenda est gratia semper? Idem in Epistolis.

Quid quod aūus nobis idem Pelopeius Atreus?

QVAE MALVM.

Sed quis sine piaculo prætereat enatum hunc quoque in ipsa vrbe Latinitatis parente & altrice, tam bellum dicendi modum? Cùm enim quem arguere aut castigare volebant, sic ponebant: Quæ malum ista tua dicacitas est? Qui malum isti Athenienses? Sed clariūs infrā, & propriè magis videbitur. Plautus in Menechmis: Quæ malum hec impudentia est? Ibid. Egóne te iussi coquere? Respondeatur: certò tibi parasito tuo: Respondeatur: Cui malum parasito? Idem in Aulularia: Quid tu hic malum curas, utrū crudum, an ego coctum edam? Idem in Mercatore: Qui malum ego nigor, si tibi, quod me rogas, respōdeo: idem in Bacchidib. Qui malum facile? Terentius in Eunacho: Qui malum alij? Cicero in Verr. Quæ malum est ista tua audacia atque amentia? Ibidem: Quæ malum ista fuit amentia: idem Attic. Qui malum isti Pedentissi? Idem in Philipicis: Quæ malum ista voluntaria seruitus est? Ibidem: Quæ malum est ista ratio, semper optimis causis veteranorum nomen opponere? Titus Liuius ab vrbe condita: Quæ malum, ratio expertis alia experiri?

QVAM OBR EM, CVR, QVA-
propter, Quare.

QVAMOBREM, cur, quapropter, quare ijs aduerbijs quanta inest dicendi gratia? quanta venustas? eo modo loquendi, quo perfecti illi veteres sī sunt, post quos

P 3

nemo ferè elegantiā illam & purum dicendi modum seruauit. Nam quis est , qui non ita post illos loquatur? Aliquam causam quæris, propter quam, aut ob quam me domo extrudas. Antiqui verò illi: Aliquam causam quæris quamobrem me domo extrudas? aut cur me domo extrudas? dicebant. Etybi dicitur à plerisque ineptissime. Quid est quod me videre non potes? antiqui dicebāt: Quid est quamobrem me videre non potes? aut quid est cur me videre non potes? vel, quid est quare me videre non potes? Quod obseruandum maxime censeo. Quare pro more exempla aliqua subiecimus. Terentius in Eunucho: Aliquam causam quærebat senex, quamobrem insigne aliquid facere. idem in eodem: Multa sunt cause quamobrem cupio. idem in Adelphis: Nil reperio quamobrem laudet tantopere Hegio meum officium. Cicero, Appio Pulchro: Multa mihi veniebant in mentem, quamobrem istum laborem tibi etiam honori putarem fore. idem pro Aulo Cecina: Deinde nihil rationis aduersus, quamobrem si libertas adimi nullo modo possit, ciuitas possit. idem pro M. Cælio: Quæ fuit enim causa, quamobrem venenum isti mulieri vellet dare Cælius. idem pro Sexto Roscio Amerino: Si vel minima pars reperiatur, quamobrem videantur illi non nihil tam in differendo nomine secuti. Idem pro Sylla: Quid enim est, quamobrem abs te Quinte Hortensi factum clarissimi, atque ornatissimi viri non reprehendatur, reprehendatur meum? idem pro Cornelio Balbo: Quid est quamobrem cui Caditano in hæc ciuitatem venire non licet? idem pro Cluentio: Nihil excogitem quamobrem Oppianico damnari necesse sit? ibidem: Quid est quamobrem quisque nostrum censoribus subscriptiones omnes fixas, & in perpetuum ratas putet esse oportere? idem in Verré: Quæ mulier digna quamobrem iste diutius Lampsaci commoraretur? ibidem. Nulla res est, quamobrem ego istum nolim ex paternis probris, ac vitijs emergere. ibidem: Neque adhuc causam illam excogitare potui, quamobiē commiserit. ibidem: Quid est, quamobrem putes te tuam culpam non modò deriuare in aliquem, sed communicare cum aliquo posse? ibid. Quid tandem habuit argumenti, aut rationis res, quamobrem in eo potissimum Stenianum præmium poneretur. ibidem: Multa signa dederat;

quamo

quamobrem quibus responsurus non videtur, mentio de lege nulla siebat. ibid. Quid si ab Apollonio aliquid commissum esset, quamobrem iure in eum animaduertetur. idem de finibus bonorum & malorum: Satis argumenti esse videtur, quamobrem illa quæ natura prima sunt adscita natura prima diligamus. Alphænus, Locati & conducti, l. Habitatores. Ea conditione habitatorem esse, ut si quid aduersarium incidisset, quamobrem dominum aliquid demoliri oporteret, aliquam partem paruum incommodi sustineret.

Cur.

Cicero pro M. Cælio: An vobis aliam causam esse voluntatis, cur in tantis præmijs eloquentijs, tanta voluptate dicendi, tanta laude, tanta gratia, tanto honore, tam sint pauci, semperque fuerint, qui in hoc labore versentur? idem pro Cluentio: Quid est Q. Naso, cur tu in hoc loco sexto sedeads? ibidem: Quæ causa Habito fuerit cur interficere Oppianicum velleret? idem pro Sexto Roscio Amerino: Quid si tibi nulla causa est, cur hunc miserum tanta calamitate affici velis? idem, Attico: Sed erant causæ, cur hoc tempore isthic esse nolle, idem pro Roscio Comedo: Non fuit causa, cur tantum laborem caperes, & ad me venires. Alphænus, Locati & conducti, l. Habitatores: Si iusta causa fuisset, cur periculum timeret?

Catullus:

Nam quid feci ego, quid ut sum locutus,
Cur me tot male proderes poëtis?

Quapropter.

Plautus in Bachidib. Sed quid est quapropter nobis malum imitemini?

Quacausa.

Plautus in Menechmis: Quid de te merui, qua me causa perderes? Cicero pro lege Manilia: Satis mihi multa verba fecisse videor, quæ hoc bellum esset genere ipso necessarium Pædianus, qui tamet si sub Augusto Cæsare floruit bonaque multa, atque elegantia scripsit, sicut libello, siue potius fragmento, quod ante hos annos repertum est, colligi potest, multa floruit ac scater barbarie. Quam tamen barbariem, non ab illo certe, qui bono etiā tunc tempore eruditus est, prouenire puto: sed potius ab aliquo insulso, atque ineleganti Grammatico, qui inter-

pretis vice functus, inepta multa conseruit, quæ postea
vñā cum bonis autoris verbis descripta sunt. Is inquam
Asconius: Magnoperè, inquit, me hæsitare confiteor,
quid sit quare Cicero, Placentiam municipium esse di-
cat. Quid sit quare, dixit, quod eleganter posuit, & modo
istorum veterū usus est. Gn. Pompeius L. Domitio: Miror
quid causæ fuerit, quare consilium mutaris.

RESIDERE, SVB SIDERE,
Desidere.

MAXIMè abstrusum ha&etenus (vt arbitror) quid signi-
ficet residere, subsidere, desidere. Quod cum ex
multa variaque lectione deprehendissem, nihil aliud esse
terrā desidere, nisi cum terra magnis imbris, vel igno-
ta alia causa hiatum faceret: ita vt terra deorsum des-
cenderet, vel subtraheretur. Quæ res melius ex subiectis
autoritatibus colligetur. Cicero de Officijs: Hinc ille Gy-
ges inducit à Platone, qui cùm terra desedisset, magnis
quibusdam imbris in illum hiatum descendit. Idem de
Divinatione: Delata etiam ad Senatum labes agri Priuer-
natis, cùm ad infinitam altitudinem terra desedisset. Ibid.
Vt multa oppida corruerint, multis locis labes facta sit,
terrazq; desederint. Titus verò Liuius idem dixit de bello
Macedonico: Terra (inquit) Veleris triumiugrum spa-
cio cauerna ingenti desederat. Non tamen dicendi modū
seruauit, mutato ferè & obsolecente iam bono dicendi
modo: cùm dixit ab urbe condita: Arpini terra campestri
in agro in ingentem sinum conseruit. Ibidem: In Velitero
agro terra gentibus cauernis conseruit, arboreisque
in profundum haustæ. Conseruit igitur dixit pro desedit,
cùm consideret simul sedere. Virgilius:

Dicite, quandoquidem in molli conserdimus herba.
Varro de re Rust. Quod inane natat, plenum desides.
Ibidem: Vbi stramentum desedit in aperto loco palam à
quo nominata potest esse palea.

Residere: est paulatim deorsum inclinare.
Plaut. in Capt. Itaque venter, gutturque resident.

Horatius:
Nostrisque ductum seditionibus

Bellum resedit protinus.

Idem: Iam iam residunt cruribus asperæ pelles.

Ex

Ex epistola Sabini pro Helena:

Flamma recens parua sparsa resedit aqua:
Subsidere est ferè idem quod residere: sed considerantibus
aliquid discrimen omnino occurrit, quod
melius videatur, quam de-
monstretur.

Virgilii in quinto Aeneidos?

Subsidunt vadæ, rumidumque sub axe tonanti,
Sternitur æquor aquis. Ouidius de Fastis:
Quod simul emersum est, fragor æthera terruit ipsum,
Iactaq; subsidet pondere molis humus. Ibidem:
Iam leuis obliqua subsidet Aquarius vna. Ibidem:
Pondere terra suo subsecit & æquora traxit.

Idem in Metamorphosi:

Iussit & extendi campos subsidere valles. Ibidem:
Flumina subdunt, colleq; exire videntur. Ibidem:
Paulum subsidet, & infrā. Quām solet esse fuit.

Idem in Ibis:

Sic tua subsidens deuoret ossa canis.

Idem ad Corinnam:

At vos quā veniet tumidi subsidit montes.
Paulus de damno infecto, l. Atheniensis: Si vitio loci pars
aliqua loci subsidet. Titus Liuius ab urbe condita: Sub-
sidunt Hispani aduersus emissu tela ab hoste, inde ad e-
mittenda ipsi cōsurgunt. Hirsius in Commentarijs: Aqua
quæ paulatim spacio temporis liquevit ac subsidet.

Q V IS Q V A M.

Quisquam quantum distet ab aliquo, à quoquam, à
quocunque, à qualibet, à quopiam, exijs quæ infra
adduxi, melius cognoscetur. Interrogat enim ferè semper,
& cum indignatione requirit. Cicero pro Cluentio: Est
quispiam qui cùm hoc cognoverit, suspicari possit Op-
pianicum iudicio oppressum, & circumuentum esse inno-
centem? Idem in Verrem: In eiusmodi re quispiam tam
impudens reperietur, qui ad alienam causam inuitis ijs,
quorum negocium est, accedere aut adspicere audeat?
Ibidem: Num aut in utilitate nummum arator quisquam
dedit? aut in charitate de estimatione frumenti questus
est? Ibidem. Quid enim quisquam ad meā pecuniam me
inuitò adspiret? Idem pro lege Manili. Et quisquam dubi-
bit, quid virtute prefecturus sit, qui tantum autoritate

P 5

profecerit? Ibid. Et quisquam dubitabit, quin hoc tantum bellum transmitendum sit? Idem pro domo sua: Hanc deam quisquam violare audeat? Idem in Philippi. Ab hoc igitur quisquam bellum timeret? Virgilius:
Et quisquam numen Iunonis adoret?

QVA ITINERIS, QVA DE BRVTO.

Qvā itineris, quā de Bruto, modus est dicendi, quo incepit dicunt: Ea parte qua itineris, vel de Bruto mentio fit. Cicero, At ico: At quām honesta, quām expedita consilia, quām euigilata tuis cogitationibus, quā itineris, quā navigationis, quā congregatus, sermonisque cūm Cæsare. Eid. Cūm video te dissentissimum esse, quā de Brutocijs, quā de Bruto.

QVAM PLVRIMVS, PRO
quantō magis, &c.

Descendus est & hic loquendi modus, quo Cato, & alij veteres vbi sunt. Idem enim de re Rustica: Quā plurimam brassicam ederit, tam citissimum sanus fiet. Illiterati verò hunc quoque dicendi morem non curantes dicunt: Quantò plus, aut quantò magis ederis ex brassica, tanto citius sanus fies.

QVAM CITISSIME, TAM
maxime.

E Thic modus alter, non inelegantior superiore, non est prætereundus. Idem Cato: Quām citissimē conficies, tam maximē expediet. Ibidem. Quām acerbissima olea erit, tam oleum optimum erit.

QVOD TE ORO.

Modus est etiam Romani candoris plenus in particula Quod. Cūm enim aliquid timentes narrabant, ac deinde ne quid tale eveniret, obsecrabant. Quod te oro dicebant: quod Perinde est quasi, Quare te oro. Terentius in Hecyra: Malè metuō, ne Philumenaz magis morbus aggrauescat: quod te Aesculapi, & te salus, ne quid huius sit oro.

Horatius in Epistolis:

Pol me miserum patronē vacares.

Si velles, inquit, verum mihi dicere nomen,
Quod te per genium, dextramq; , deosque penates
Obsecro, & obtestor, vitæ me redde priori.

RENVN

RENVNCIARE.

Quām diuersum est quod in bonis autoribus legimus in verbo Renuncio, ab eo sensu qui passim vulgo celebratur? Est enim renunciare legationem, idem quod referre quid in legatione gestum sit. Cicero in Philippic. Cūm enim legat renunciārit, quod certè renunciabunt, non in vestra potestate, non in Senatus esse Antonium. Ibidem: Nec verò dubito, quin si ille vir renunciare legationem poteisset, & reditus eius vobis gratus fuerit, & Republica salutaris futurus. Varro de re Rustica: Latis tabulis sortitio sit tribuum, accepti sunt à præcone renunciari, quem quæque tribus fecerunt Aedilem. Titus Liuius ab urbe condita: Hæc cūm legatio renunciaretur. Ibidem: Qui iussi erant, legationem renunciauerunt.

Renunciatur præterea Consul, Tribunes, alijsve Magistratus, id est, declaratur factus Consul, Tribunus, &c.

Ciceron pro lege Manilia: Nam cūm propter dilationē Comitiorum ter prætor primis centurijs cunctis renunciatus sum. Tit. Livius ab urbe condita: Nec me contra Senatusconsultum Consulem renunciari patiar. Asinius Pollio Ciceroni: Comitia biennij biduo habuit, hoc est renunciavit, quos ei visum est.

REDIRE IN GRATIAM.

Redire in gratiam, modus est dicendi, quo significatur aliquem ex discordia reconciliatum, in pristinam amicitiam redire. Cicero de Senectute: In gratiam iam cū voluptate redeamus. Idem Quinto Ciceroni: Pompeius à me valde contendit de reditu in gratiam, sed adhuc nihil profecit. Idem de prouincijs Consularibus: Iurauitque in concione se in gratiam non redisse. Ibidem: Absens mecum summo suo beneficio rediit in gratiam. Idem ad Atticum: Cum Luceio in gratiam redi.

RESPONDERE AD ROGATVM.

Espondere ad rogatum, id est (quod satis per se noscitur) cūm quis rogat, querit, petityc & alter ad ea quæ rogantur, respondet. Quod multi peruerso dicendi modo, respondere ad propositum dicunt. Cic. pro L. Flacco: Nunquam nobis ad rogatum respondent, semper accusatori plus, quām ad rogatum.

ROG

ROGET QVIS, DICAT QVIS,
petat quis,

Roget quis, modus est loquendi politus, id est, quod multi ineptè dicunt, si aliquis me interrogaret, peteret, diceret. Terentius in Eunucho: Roget quis, quid tibi cum illa?

RESPECTVS.

REspectus, mutato dicendi genere dici cœptum est, hoc modo: Feci amicitia respectu, Feci respectu iustitie: quo loco Latinus diceretur: feci amicitia causa, vel ratione, Feci, ratione iustitiae Respectus autem nomine est, à Respicio veniens, ut Conspectus à Conspicio, Perspectus à Perspicio, Circumspectus à Conspicio, Alio dicendi modo à Cicerone eloquentiae principe visitato, qui de Divinatione: Rem gem, inquit, quandam ex quinquermeri Rhodiorum vaticinatum, madefactum iri minus triginta diebus Græciam sanguine, rapinas Dirachij, & consensione in naues cum fuga, fugientibus miserabilem respectum incendorum fore. Idem in Philippica quinta: Ita que cum respectum ad Senatum, & ad bonos non haberet, eam sibi viam ipse sibi patefacit ad opes suas amplificandas, quam virtus liberi populi ferre non posset. Respectu dixit non haberet, hoc est, non respiceret.

RESECARE AD VIVUM.

Resecare ad viuum, est per translationem dictum ab Irijs qui vel vngues usque ad viuum, vel arbores usque ad radices resecant. Id postea dictum & ad eos transferunt, cum quid nimium ad regulam reuocamus. Cicero de amicitia: Neque id ad viuum refeco, ut iij, qui hoc subtilius differunt.

SCRIBERE MEA, TVA SVA MA-
nu non propria.

Scribere mea manu, sua manu, non propria manu, quod nusquam apud bonos autores reperitur. Cicero, Attico: Antequam aliquo loco cōsederem, neque longas à me, neque semper mea manu literas expectabis. Eadem: Obsignarām iam epistolam meam, quam puto te modò per legible, scriptam mea manu. Eadem. Ipse in Tusculano me referre in commentarium mea manu voluit, quod idem in Asia mihi sua manu scriptum dedit. Eadem: Nunquam

antē

antē arbitror te epistolam meam legisse, nisi mea manu scriptam. Eadem: Hæc mea manu. Eadem: Noli putare pigritia facere me quod non mea manu scribam. Eide: Alteram tibi codem die epistolam dictau, & pridie dederā mea manu longiore. ibidem: Accepi aliam alia iucundioram, quæ quidem erat tua manu. idem Q. Fratti: Cum scriptissim hæc infima, quæ sunt mea manu ibidem: Hæc inter cœnam dictau Tyroni, ne minere alia manu. idem in Catilinam: Legimus literas & scriptum ipsius manu. Idem Appio Pulchro: Ad te statim manu mea scriptas literas misi. Brutus Cice. superioribus literis mea manu scripti Scœnula de Donationibus, l. ad eum. Hac epistola mea manu scripta notum tibi facio. Idem de legatis, l. Cū quis. Testamento facto manu sua ita cauit. Paulus de Publicanis & vestigialibus, l. si publicanus. significantur ipsi libello manu sua subscripto. Calistratus: Ad legem Corneliam, de falsis, l. Diuus Claudius: si modo post eam scripturam manu sua testator testamento codicilliſe subscripterit. Marcellus: si quis aliquem testari prohibue. l. Diuus Seuerus, sua manu signatos Codicillos valere velit. Papinianus de Testamentaria tutela, l. Ex sententia: Patris voluntas hoc ipsum manu sua declarantis. Vitruvius: Quod etiam ipse sua manu dicitur fecisse. Titus Livius de Bello Punico: Fœderata Amilcaris scripta manu. Idem de bello Macedonico: Polisenidas sua manu scriptis. Ibid. Iudicia manu sua testata daret. Ibidem: Aula dicere se omnes manu potius imperfecturam.

Ouidius in Epistola Didonis.

Ipsa sua Dido concidit vfa manu.

STVDEO ILLAM REM.

Studere illi rei, vulgare est: studere autem illam rem, minus obseruatum, non caret gratia & venustate. Plautus in Milite: Magis metuant, minus has res studeant. Cicero in Antonium: Vnum sentitis omnes, vnum studetis. Idem de Reditu suo: Cum vero literas studere incipit, & helluo immanus cum Graculis philosophari, tamen est Epicureus. idem de Finibus bonorum & malorum. Vel illud quod studet, facere possit ornatiū. idem in Tusculanis: Hæc cum disputant, hæc student. Horatius. Hoc studet vnum.

SUBSCRIBERE.

Subscribere causæ, & subscribere causam, apud bonos Sillos autores frequenter reperitur. Differentiam autem quæ intersit, pauci (vt arbitror) considerauerunt. Ego vero quid de hac re ex multa lectione collegerim, paucis perstringam. Subscribere causæ certo modo loquendi id erat: cùm nomen aliquis deferebatur, accusatores apud iudices reorum accusationibus subscribebant, vt qui sic subscriberent, ad talionis penam tenerentur, si iniqùe accusassent, & nisi intra spaciū trīginta dierum causam prosecuti fuissent. Iudices verò subscribebāt causam, propter quam rei accusabantur. Quæ omnia infra scriptæ au toritates apertius demonstrabunt. Cicero de arte Rhetorica: Cùm benefici cuiusdam nomen esset delatum, & quia parricidij causa subscriptum esset, extra ordinem esset acceptum, & infra: id autem si damnaretur, fieri necesse esset, quoniam & id causæ subscriptum, & ea re nomen extra ordinem sit acceptum.

Ouidius de Tristibus:

Nére precor magnæ subscribite Cæsarīs iræ. Paulus de accusationibus, l. Libellorum. item subscribere debet is, qui dat libellum, vel alius pro eo, si literas ne sciat, & subdit: sed intrà quod tempus videbimus: & vtique XXX dies viles obseruandi sunt. Vlpianus de accusationibus & inscriptionibus: si cui crimen obijciatur, præcendere debet in crimen subscriptio, quæ res ad id innēta est, ne faciè quis profiliat ad accusationem, cum sciat inultam sibi accusationem non futuram. Asconius Pædianus: subscripterunt Triario in Scaurum Quintus Marius L. Filius, & Q. Pacuvius frater cognomine Claudij, qui inquisitionem in Sardiniam, itemque in Corsicam insulas dies tricenos acceperunt. Idem, Deinde post paucos dies apud Confidium Quastorem lege Plautia de vi, subscriptione ea quod loca occupasset, & cum telo fuisse, nam duces operatum Milonis recusauerunt, Caius Fidius, Gneus Apponius, Gnei filius, Marcus Seius.

Subscribere causam.

Plautus in Penulo: Cras subscribam homini dicam.

Idem tamen dimisit præpositionem Sub, cùm dixit in Aulularia: Ad Prætorem hodie te rapiam, & tibi scribam dicam. Cicero pro Cluen. Video igitur iudices animadu er

Vertisse Censores in iudices quosdam illius consilij Iuniani, cùm istam ipsam causam subscriberent. Idem in Diuinatione in Verr. Censor Caïum Atheum notauit, quod emeatitum auspicio subscriberet, ergo fuerit hoc censoris, si iudicabat ementitum. Idem pro Aulo Cluent. Nam hæc quidem, quæ de iudicio corrupto subscripterunt ibidem. Leue est quod Censores de ceteris subscripterunt. Vlpia. de Priuatis delictis, l. si quis. Tunc subscribere cum crimen oportebit. Asconius Pædian. Hunc Antoniū Gellius & Lentulus Censores sexennio quo hæc dicerentur. Senatu mouerunt, causamque subscripterunt, quod so cios diripuerit, quod iudiciū recusauerit, quod propter ceteris alieni magnitudinem predia manciparit, bonaque sua in potestate non haberet.

Subscriptores.

Cicero in Diuinatione in Verrem: At venit paratus cum subscriptoribus citatis, & disertis: est tamen hoc aliquid, tametis non est satis. Omnibus enim rebus is qui princeps est, in agendo ornatissimus & paratissimus esse debet. Verumtamen. l. Apuleium esse video proximū subscriptorem, hominem non xstate, sed vsu forensi, atque exercitatione tyronem. Ibidem: Ex illo grege oratorum, qui subscriptionem sibi postularunt, & subdit: Ut mihi non ex ijs, quos mecum adduxerim, sed de populo subscriptor addatur. Ibidem: Accusabat M. Aquilium subscriptore C. Rutilio Russo. Idem ad Quintum Ciceronem fratrem: Gabium tres adhuc factiones postulant, Lucius Lentulus Flaminis filius, qui iam de maiestate postulavit, Titus Nero cum bonis subscriptoribus, C. Meminius Tribunus plebis Adeundem Gabinius absolutus est, omnino nihil accusatore Lentulo, subscriptoribusque eius infantius, nihil illo consilio sordidius. Idem pro Murena: Successi nem subscriptorum animaduertebant.

Sed quid sint subscriptores, apertius declarat Asconius Pædianus: subscriptores, inquit, dicuntur, qui adiuuare accusatorem causidici solent, quos oportet submissius age re, quād dicit ille quem sequuntur.

SICCVS.

Iccus, per translationem non est id, quod exhaustus Sauit exercitus, vt nonnulli volunt, sed est ieiunus, sobrius. Plautus in Asinaria: Ego præter alios meum virum fui

Hui rata siccum, frugi, continentem. Cicero in Academicis questionibus: Dormientium & vno lentorum, & furiosorum visa imbecilliora esse dicebas, quam vigilantium siccorum, sanorum. Idem pro lege Agraria: Haec per deos immortales vtrum esse voles consilia siccorum, an vno lentorum somnia, & vtrum cogitata sapientum, an optata furiosorum videntur? Horatius

Forum, ptealque Libonis, Mandabo siccis. Idem:
Accedes siccus ad vncum. Idem:
Siccis omnia nam dura Deus proposuit. Idem:
Libertinus erat, qui circum compita siccis
Lautis manè senex manibus currebat.

STOMACHARI, STOMACHOR omnia.

Tomachi, notum verbum, est enim indignari, & quasi sex aliquo facto dictione offendti, ita ut stomachus inde mouatur. Hinc est alias ortus dicendi modus, cum dicitur: Non sine stomacho illum vidi. Sed in verbo Stomachor præcipue obseruandum est, accusatio id quandoq; iungi, quandoque absolute, quandoque cum propositione ponit. Terentius in Eunucho: Id adueniens mecum stomachabar. Cicero, Attico: Stomachor omnia. Eadem: In quotamen ille mihi risum magis, quam stomachum mouere solet. Eadem. Ille vero sed stomachari desinamus.

SEXCENTI.

Excentis locis, sexcentos habes tabellarios, & alia huiusmodi: hoc numero vtebantur literati viri felices seculi illius, cum infinitum, aut prægrandem numerum explicare volebant. Plautus in Aulularia: Sexcenta sunt quæ memorem, si sit ocium. Idem in Bacchidib. Sexanta tanta reddam, si viuam. Idem in Trinummo: Sexcenta ad eam rem causa possunt colligi. Idem in Menechmis: Quin suspirabo plusquam sexcentum dies. Terentius in Phormione: Sexcentas proinde potius scribito, iam mihi dicas. Cæsar in Commentarijs: Cum sexcentis deuotis. Cicero Attico: Sexcentos habes tabellarios. Fid. Ne sapienteranij nostri merita in patriam ad annos sexcentos maiora viderentur, quam nostra. Ibidem: post à Pompeij procuratoribus sexcentis premi cœptus est. Idem: Multa molesta, discessus noster, belli periculum, militum improbitas, sexcenta præterea. Ibidem: Venio ad epistolas tuas, quas ego

ego sexenta accepi. Ibid. Sexcenta alia sceleramoliti. Eadem: Dignus quidem ille omnium regno, sed per Fulvia sexcenta similia. Idem in Verrem: Sexcentos præterea ciues. Ibid. Possum sexenta de cetera proferre.

Suppetere.

Suppetere, & superesse vita dicitur, pro quo multi Sufficere vita, & barbaris alijs modis dicunt. Cicero de somnio Scipionis: Scribentur fortasse plura, si vita suppetet.

Virgilius:

Primus ego in patriam mecum, modo vita supersit.

Supra caput.

Supra caput, modus est loquendi, rem quæ valde vrgat, & immineat, significans. Cicero Octauio: Ecce supra caput homo leuis, ac sordidus, sed tamen equestri incessu Catinus. Salust. in Catilina. Dux hostium cum exercitu supra caput est.

Virgilius.

Olli cæruleus supra caput astinit imber.

Titus Liuius ab vrbe condita. Cum hostes supra caput sint. Ibid: Clamor supra caput hostilis captam vrbe ostendit.

STARE PER ME.

Stare pre me, per te, per illum, medus est loquendi per Selegans, & multis in locis apud bonos autores celebratus. Cæsar in Commentarijs: Vbi cognovit per Afranum stare, quo minus prælio dimicaretur. Titus Liuius ab vrbe condita: Per duces, non per milites sterisse ne vincerent.

Supersedere.

Supersedere, cum ablative inngitur, certo modo dicendi id significat, quod intermittere. Plautus: Supersede ijs rebus iam. Cicero Seruo Sulpitio: Supersedeas hoc labore itineris. Idem in arte Rhetorica exemplorum multitudine supersendum est. Cato de re Rustica: Litibus familiæ supersedeat. Titus Liuius ab vrbe condita: Rebus diuinis supersederi iussum. Ibidem: Tributo, ac delectu supersessum.

STVLTVS, INSANVS.

Non pauci sunt, qui in verbo Stultus, stulti fiant, non intelligentes, immo omnino confidentes verbi proprietatem. Stultum enim id plerique iam putant quod insatum, cum inter vtrunque non leue sit discrimin. Est igitur

Q

stultus ferè quod imperitus, ingenio hebes, aut tardus, vel constans. Insanus autem qui non sanx, sed alienatæ mentis est. Plautus in Persa. Nimiris hodie stultus, es pueriliter. Idem in Mostellaria. Interdum inepit stultus es. Teretius in Eunucio. Dij boni, homo homini quid præstat. Stulto sapiens quid interest? Ibidem: Hic bono stultis in sanos facit. Idem in Andria: Quādo quidē tam iners, tam nullus consilij sum. Seruo ne fortunas meas me cōmisisse futilli ergo preciū ob stultitiam fero. Cicero de oratore. Orationis peccatum si quod estan maduersum, stultitia peccatum videtur. Stultitia autem excusationem non habet. ibi idem: Quoquidem in genere familiaris noster M. Bucculeius, homo neque meo iudicio, & seо valde sapiens. Ibidem: Neque vult ita sapiens inter stultos videri. Idem pro T. Annio Milone intueri lucem fas, qui à se hominem occisum fateatur. In qua tandem vrbis hoc homines stultissimi disputant? Idem pro Deiotaro. Et ab homine minimè stulto esse cogitatum configit? Idem pro Cluent. Minus enim stultus est is, cui nihil in mentem venit quam illi qui quod stulte alteri venit in mentem, comprobant. Ibidem: Adeóne erat stultus, vt ille quantum ille viuebat, vitam esse arbitraretur? Idem pro Aulo Cecin. Tertio vt cum tam stulto haberet. Idem definit quid sit stultitia in Tusculan. Stultitiam enim consuerunt in constantiam, id est, sanitatem vacantem posse tamen tueri mediocritatem officiorum, & vitæ commune cultum atque visitatum. De quo plaus loquitur Ouidius et Fastorum: Iux quoque cur eadē stultorum festa vocetur, Accipe, & subdit: Stultaque pars populi, quæ sit sua curia necit. Festus: Quirinalia stultorum feriae dicebantur, quod eo die sacrificabantur, qui solenni die aut non porerant rem diuinam facere, aut ignorabant Venuleius. Quod vi, aut claram, l. Seruius. Ne melioris conditionis sint stulti, quam periti. Horatius in Sermonibus.

Stultus & insanus, quid si quis non sit auarus?

Et paulò post:

Stulum me fateor, licet concedere veris.

Arque etiam insanum.

Idem:

Quem mala stultitia, & quæcumque insita veri, Cæcum agit insanum Chriſippi porticus, & grec

Autumat.

Idem:

Vincit

Vincit enim stultos ratio infanire nepotes. Idem: Qua me stultitia quoniam non est genus vnum, Infanire putas?

S P E R O E T S P E R O R,
Despero & desperor.

S pero quandoque actuum simplex, & sic suum formæ spassum: quandoq; neutrū abolutum. Plautus in Mercenariis: Dij immortales spem insperatā date mihi. idem in Mercatore: Spem speratam cūm obtulisti? Cicero ad Quintū Fratrem: Siue restituimur, siue desperamur. idem Attico: Breuiloquentem iam me tempus ipsum facit, pacē enim desperauit. Idem: Si hæc iam nostra salus cum hac lege desperata erit. Idem in Catilina: Essent illi quidē desperandi, sed tamen essent ferendi. Idē de Finibus honorū & malorū. Aut omnia semper desperantes. Titus Luivius de bello Macedonico: Hos desperata salus ad rabiē magis quam ad audaciam accedebat.

SECUNDVM.

O missis vulgaribus sensibus de Præpositione *Secundum* ab alijs sedulo notatis, id proferamus, quod latuisse hætens videtur. Secundūm absen̄tē, secundūm præsentem iudicare: ferre sententiam secundūm testamentū, secundūm te ille mihi ita est, vt sit penē par. Hæc notanda mihi vis̄a sunt, quæ non ab aliqua ratione, sed sola dicendi consuetudine variantur. Iudicare absen̄tem secundūm præsentem, id est, quod diceremus, judicauit pro absente, ac si præsens esset. Ferre sententiam secundūm testamentū, hoc est, quod diceremus, pro testamento, vel vulgariū, in fauorem testamenti. Secundūm te ille mihi ita est, vt sit penē par, id est secundo loco, aut proximē. Cicero ad Quintū Fratrem: Ille mihi secundūm te, ac liberos nostros ita est, vt sit penē par. Idem de Officiis. Proximē autem, & secundūm deos homines hominibus maximē viles esse possunt. Idem Attico: Secundūm te nihil est mihi amicus solitudine: Eadem: Nunciauit iam populo, pontifices secundūm se decreuissē. Idem de Oratore: Quare in hac nostra actione secundūm vocem vultus, valet. Idem in Verrem: Vratur cōfilio suo, nec cogat ante horā decimā de absente

Q. 2

Secundum præsentem iudicare. Varro de re Rustica: Insula Gallinaria, quæ est in mari Tusco secundum Italianam. Vopianus de iudicijs, l. Et post editum secundum præsentem iudicabitur Marcellus de inofficio testamento: Si pars iudicantium de inofficio testamento contra testamentum pars secundum id sententiam dederit. Titus Livius de bello Punico: Secundum has preces tuba signum dedit proficisciendi. Ibidem: Nec erat gens alia, cuius secundum Gallicos tumultus arma terribilia essent. idem: Nos autem qui secundum deos violati sumus. ibidem: Secundum plebem in item iudicem dare. ibidem: Praetores Syracusani Marcellum secundum salutem (vt assoler) scriptum erat, recte eum atque ordine fecisse. Idem de bello Macedonicō: Romanī qui secundum deos plurimū possunt. ibidem: secundum orationem prætoris murmur ortū. ibidem: Secundum hæc silentiū fuit. Ibidem: Cūm omne humanū genus secundum deos nomen Romanū veneretur. Varro de re Rustic. Cassius secundum columbinū stercus scribit esse hominis. Tertiū caprinū, & ouinū & asinīnū. ibidem: Vt in Umbria, vbi falce secundū terram subcidunt stramentum. ibidem: Hyeme cūm hybernant secundum mare.

P R A E S V M E R E.

Q uod ineptissimè, ac multa cum barbarie dicitur Præsumere, antiqui sumere, & adsumere, quandoque & arrogare dicebant: Nam præsumere aliud est, significat enim antē capere, vt in bonis autoribus.

Virg. Et spe præsumite bellum, &
Horat. Tibi quidnam accedit ad istam
Quam puer & validus præsumis molliciem?
Sed iam de sumo, & adsumo aliquid referamus.

Sumo.

Cicerio in Catilinam: Quibus ego si me restituisse dicam, nimis mihi sumam, & non sum ferēdus. Idem in Antoniū: Tantumue sibi sumpsit, quia Mylassis Mirmilonem truccū ingulauit. Idem Torquato: Sed hoc tamen non sumo vt te consoler de communib⁹ miserijs. Idem pro Cūentio: Ut tantum mihi sumā, quantū sine huius periculo præterire non possum. Idem Aulo Cecinnū: Non mihi sumo, vt plus ipse perspiciam, quam te videre, & intelligere mihi persuaserim. Idē Cesari: Vide quid mihi sumperim: cœppi velle

ca

ea Trebatū expectare à te, quæ expectasset à me. Idē Atistō vel Cælio: Sumpsi hoc mihi pro tua in me obseruātia, quam penitus perspexi, quamdiu Brundusij fuimus, vt ad te familiariter, & quasi pro meo iure scriberē. Idem pro L. Flacco: Denique etiā si qua sibi alia sumūt? non repugno. Idem pro Sylla: Quid ergo hoc tibi sumis? dicet fortasse quispiam. Idem pro Plancō: Quanquam mihi non sum tantum iudices, neque arrogo, vt Gn. Plancō suis erga me meritis impunitatem consecuturum putem.

Assumo.

Cicerō de Offic. Si id mihi assumo, videor id meo iure quodammodo vendicare. Idem pro Syll. Ego verò iudices nō modū mihi nihil assumo, in quo quispiā repugnet, sed etiam si quid ab omnibus conceditur, id reddo, ac remitto.

SCIENTER.

Scienter Aduerbiū à scio, non id semper significat, quod vulgō ab omnibus putatur, cūm dicunt: Scienter fecit, scienter dixit, & addunt etiā aliud insolens aduerbiū Appensatē. Sed id est latinē scienter, quod scitē deferrē, peritē, à scientia ductū. Cicero in Bruto: Quām omnino multa de iure ciuili, quæ quidē omnia cūm peritē & scienter, tam breuiter & expressè, & satis ornatē, & pereleganter diceret. Ibidem: Vt enim ex neruorum sono in fidibus quām scienter ij pulsi sint, intelligi solet, sic ex animorum motu cernitur, quid tractandis ijs perficiat Orator. Hircius in Commentarijs: Scaphis, nauibusque longis quinq; mobiliter & scienter angustias loci tuebantur. Titus Livius ab urbe condita, inscienter etiam posuit, cūm dixit: Tuba inscienter à Græco inflata.

Scriptura.

Scriptura (vt arbitror) ea erat præter alia significata, quam exercebant, qui agris, pascuis, aut pecoriibus præerant, tam ij, quām qui portus, aut portorū curabant, vestigia describentes, aut colligentes, Magistri scripturæ & portus dicebantur. Plautus in Truculentō. Ob meam scripturam pecudem accipit. Deinde respondet Astaphium ancilla: Plerique idem quod tu facis, faciūt, rem male gerentes, vbi nō est scriptura, vnde dent, incusant publicanos. Cicero, Attico: Magister scripturæ, & portus quidā L. Carpinatius. Eidē: Terctius meus

Q 3

necessarius magnas operas in portu, & scripturā Asia pro magno dedit. idem pro L. Flacco: Mirandum verò est homines eos, quibus odio sunt nostræ secures, nomen acerbitat, scripturæ decumæ, portorum morti, libenter atripere facultatem lœdendi. idem in Verrem: in scriptura Siciliæ pro magistro est. ibidem: Portum autem & scripturas eadem societas habebar. idem pro lege Manilia: Nam cùm hostium copiæ non longè absint, & si irruptio nulla facta sit, tamen pecora relinquuntur, agricultura deseritur, mercatorum nauigatio conquiescit. ita neque exportu, neq; ex decimis, neq; ex scriptura vestigia, consignari potest. Aseonius: Mancipes sunt publicanorum principes Romani homines, qui questus sui causa decumas redimunt, qui pastum aut pecora publica portorij aut pecuarij, quorum ratio scriptura dicitur. Pro scriptura puto scriptum accipi à Titio Liuio Patauino, labentè (vt s' pè dixi) in barbariem eloquentia Romana, dum ab urbe condita dicit. Neque eius accepit nomen, quod scriptum ficeret, tabulam posuisse, & iurasse se scriptum non facerum, quem aliquando ante desississe scriptum facere arguit Macer Licinius.

Salmore.

Hoc quoque notare vîsum est, quod Cicero Attico scripsit: Saluebis, inquit, à me Cicerone.

SPECIES, GENVS.

Qvôd Cicero & eius æquales priscam Latinitatem perminima quæque verba examinarent, polirent ac quasi deterga rubigine, situque purgaretur, vel ex hoc quod de specie subiecí, facilè cognosci potest. Quod verbum cum Cicerone eloquentię ac elegantię magistro non omnino placaret, tametsi ipse eo nomine quandoque vîsus est, formâmque aut partem pro eo introducere mallet. Quæ verba de re, & quoties fecerit infra posui. Cicero in Topicis: Species appellant, non pessimè id quidem, sed inutiliter ad mutandos casus in dicendo. Nolim enim (nisi latine quidem dici potest) specierum & speciebus dicere. Et sepè ijs casibus vtendum est, ac formis & formarum velim. Cùm autem utroque verbo idem significetur, commoditatem in dicendo non arbitror negligendam. Genus & formam definiunt hō modo: Genus est notio ad plures differentias pertinens. Forma est notio, cuius differētia ad caput generis, & quasi fontem referri potest. idem de

de arte Rhetorica: Genus est, quod plures partes amplectitur, ut animal. Pars est, quæ subest generi, ut equus. Sed eadem res s' pè alij genus, alij pars esse potest. Nam homo pars animalis est. Thebani aut Troiani genus. idem in Topicis: Forma enim à genere, quò ad suum nomen retinet, nunquam sciungitur, & subdit. A forma generis, quam interdum (quò planius accipiatur) patrem licet nominare. ibidem: Formæ igitur sunt hæ, in quas genus sine illius prætermissione diuiditur; ut si quis ius in legem, modum, æquitatem diuidat. Formas qui putat esse quod partes, confundit artem, & similitudine quadam conturbat, & non satis acutè quæ sunt secernenda distinguit. idem de arte Rhetorica: Genus est, quod partes aliquas amplectitur, ut cupiditas pars est, quæ subest generi, ut amor, auaritia. idem de Oratore: Aut traducta ex parte ad genus notatio: ibidem: Tum (vt sis) explicato genere cuiusque rei, videndum est, quæ sint eius generis, siue formæ, siue partes. idem in Philippica quinta: Num latine sit? Num ex iudicium generi & forma? Nū leges nostras, moreſue nouit?

Horatius:

Et genus & formam regina pecunia donat,

SECTARI.

S Ectari clare patet quid sit: Sed sectari apros vel simiā Saut alias bellus, recondito (ut arbitror) modo loquendi per translationem, id est, quod inuestigare, perquirere, sequi. Plautus in Milite: Respondit se sectari simiam. Terentius in Phormione: Adolescentulum curiam videre, fugere & sectari canes.

Virgilii in Bucolicis:

Si dum tu sectaris apros ego retia seruo.

Sub

Præpositio hæc sub, elegantiæ non caret, cùm vulgarem transgressa modum, in aliud transit sensum. Plautus in Persa: Sed illa recte, & sub manus succedere. Cæsar in Commentarij: Seb vesperum Cæsar intra hanc fossam legiones deducit: idem: Tantam nostri eorum multitudinem interfecerunt, quantum fuit diei spaciū, sub occasumque solis destiterunt, idem: Sub vesperum Cæsar portas claudi, militesque ex oppido exire iussit. Cicero Plancus: Sub eas statim recitatæ sunt trax. idem ad Quintū fratrem: Mense Decembri sub dies festos. Idem de Ora-

Q 4

HADRIA. CARDIN.

tore: È à quæ sub oculos ipsa non cadunt. Virgilius:
Et sub noctem cura recursat. Horatius:
Dicitur occultam frebrem sub tempus edendi. Idem:
Fortè sub hoc tempus castellum euertere prætor. Idem:
Sub galli cantum consultor ybi ostia pulsat. Idem:
An hic peccat sub noctem, qui puer vnam
Furtiuia mutat strigili?

Hircius in Commentariis: Proximis castellis in frumentarios sub ipsam lucem impetum fecit.

Notandum etiam est, præpositionem hanc, quam plerique vel ablativo, vel accusativo solis iungi assuerant, etiam dativo, cum componitur, coniungi; ut subscriptis causæ, subesse imperio, subuenire egeno, vel calamitoso, & huiusmodi.

SERVIRE AVRIBVS.

Dare auribus.

SERUire auribus, dare auribus, frequenter apud bonos autores reperitur: qui modus loquendi nihil aliud certè significat, quam assentiri, & blandiri. Cæsar in Commentariis: Auribus Varri seruiunt. Trebonis Ciceroni: Noli putare mi Cicero, me hoc auribus tuis dare.

SI DIIS PLACET.

ADMIRANTES antiqui aliecius indignitatem, temeritatem, aut indignantes, certo modo loquendi dicebatur. Si Diis placet. Cicero in Oratore: Etiam Latini, si Diis placet, hoc biennio magistri dicendi exiterunt. Idem in Tusculanis: Qua gloria commotus Epicurus exoritur, cui etiam, si Diis placet, videtur semper sapiens beatus. Titus Luivius ab urbe condita: Perpetuos. si Diis placet, Tribunos, Ibidem: Quin etiam, si Diis placet, nefas aiunt Consulem plebeium fieri. Idem de bello Macedonico: Nos, si Diis placet, iam Rempublicam etiam capessere eos patimur. Ibidem: Non societatem modò, sed si Diis placet, affinitatem etiam pepigisti. Ibidem: Qui nunc nos, si Diis placet, accusatis.